— 1 —

青 岛 市 人 力 资 源 和 社 会 保 障 局 文 件

青人社字〔2025〕35 号

青岛市人力资源和社会保障局
关于落实高层次专业技术人才高级职称评审

“直通车”办法有关问题的通知

各区（市）人力资源社会保障局，市直各部门（单位），各有关单

位：

为进一步发挥职称在推进新质生产力发展中的激励导向作用，

吸引更多高层次人才来青创新创业，根据《山东省人力资源和社会

保障厅关于优化山东省高层次专业技术人才高级职称评审“直通

车”办法的通知》（鲁人社字〔2024〕124 号）有关要求，结合我

市实际，现就落实高层次专业技术人才高级职称评审“直通车”办

— 2 —

法有关事项通知如下：

一、“直通车”人员范围

（一）符合下列条件之一的专业技术人才，可根据本人所从事

专业技术工作，直接申报正高级或副高级职称。

1.经省认定在有效期内享受高层次人才绿色通道服务待遇（持

有“山东惠才卡”）的人才；

2.经住鲁中国科学院院士和中国工程院院士、支持期内泰山学

者攀登专家或特聘专家举荐的核心团队成员；

3.自省内外博士后科研流动站、工作站和省级博士后创新实践

基地正常出站后留（来）青工作的博士后，且出站时间不超过 6年

（以中国博士后系统出站日期足年足月计算）。

（二）符合下列条件之一的专业技术人才，可根据本人所从事

专业技术工作，直接申报副高级职称。

1.持有有效期内“青岛市高层次人才服务绿卡”的人才;

2.我省博士后科研流动站、工作站和省博士后创新实践基地中

从事科研工作的在站博士后;

3.获得博士学位后，在海外连续从事本专业或相近专业技术工

作满 3年，全职来青工作的人才。

二、“直通车”人员基本条件

申报高级职称的高层次专业技术人才应满足下列基本条件：

— 3 —

（一）遵守中华人民共和国宪法和法律，具有良好的职业道德

和敬业精神；

（二）具备履行相应岗位职责的实际工作能力和专业知识；

（三）与我市各类企事业单位、社会组织建立劳动人事关系满

1 年（未缴纳社保的自由职业者，申报时户籍应在青岛且满 1年）；

（四）国家规定有职业（执业）资格准入要求的，须具备相应

的资格；

（五）国家、省规定实行“考评结合”的职称系列（专业）应

按照相关规定参加考试并取得有效的考试合格证书。

三、“直通车”人员申报评审规定

（一）“直通车”范围内高层次专业技术人才直接申报高级职

称，与当年度省市职称工作同步进行，申报时间、申报程序、申报

渠道、公示公布、证书发放等均与正常申报职称人员相同。

（二）“直通车”范围内高层次专业技术人才直接申报高级职

称，可不受国籍、户口、原职称资格、学历资历、继续教育、业绩

成果条件等限制。

（三）事业单位“直通车”范围内高层次专业技术人才申报职

称评审，可不受单位岗位总量和结构比例的限制。

（四）“直通车”范围内高层次专业技术人才职称申报评审应

大力推行代表性成果制度，注重标志性成果的质量、贡献、影响，

— 4 —

克服唯论文、唯职称、唯学历、唯奖项等倾向。

（五）“直通车”范围内高层次专业技术人才申报评审职称，

提交的业绩成果等须为取得现职称以来获得。具有海外工作经历

的，海外工作经历、学术和专业技术贡献可作为参评依据，但需提

供工作经历证明信、工作合同或雇佣协议、工资单或银行流水、税

单或社保记录等证明材料。

（六）高级职称评审委员会在审阅申报材料的基础上，须采取

个人述职、面试答辩、实践操作、业绩展示等方式，对“直通车”

人员的业绩水平进行综合评价。人力资源社会保障部门根据备案权

限，对评委会评审通过人员进行复核。

（七）住鲁中国科学院院士和中国工程院院士、支持期内的泰

山学者攀登专家或特聘专家，每人每年度可结合研究领域或从事专

业技术工作，在征得核心团队成员劳动（人事）关系所在单位同意

的前提下，举荐最多 2 名核心团队成员直接申报副高级以上职称

（其中正高级职称限 1 人）。被举荐人在申报职称时须提交举荐报

告（模板见附件 1）以及单位同意举荐证明（模板见附件 2）。

四、有关要求

（一）高层次专业技术人才高级职称评审“直通车”，是支持

我市引进培养高层次人才的重要举措，是激发人才创新活力、打造

人才集聚新高地的重要途径。各区市、各部门要高度重视，认真组

— 5 —

织，加大宣传，对工作中出现的新情况、新问题，及时沟通报告，

确保“直通车”办法顺利实施。

（二）实施“直通车”职称申报诚信档案管理。对职称申报中

弄虚作假、营私舞弊、暗箱操作的申报人员、单位及其相关责任人，

一经查实，按照职称评审管理有关规定严肃处理，纳入我市职称申

报诚信档案库，申报人员在规定期限内不得申报职称。对举荐把关

不严、未能尽责、存在严重失实的专家，一经发现，取消职称申报

举荐资格。

本通知自发文之日起生效。未尽事宜按照山东省和青岛市现行

职称政策规定执行。

附件：1.举荐报告（模板）

      2.单位同意举荐证明（模板）

青岛市人力资源和社会保障局

2025 年 5 月 28 日

（此件主动公开）

（联系单位：专业技术人员管理处）

— 6 —

附件 1

举荐报告（模板）

****职务资格高级评审委员会：

根据《山东省人力资源和社会保障厅关于优化山东省高层次专

业技术人才高级职称评审“直通车”办法的通知》（鲁人社字〔2024〕

124 号）有关要求，**院士（泰山学者攀登专家、特聘专家）现举

荐***申报 202*年度**系列**专业**级职称。现将有关举荐情况报

告如下：

姓名，性别，出生年月，学历，现专业技术职称（没有可不写），

**年进入**团队以来以来先后在哪些专业技术岗位工作，现任**。

申报人员主要从事的专业技术工作，简要介绍申报人员所具备

的技术创新能力、参与的科技研发项目、取得的代表性成果（如专

利发明、论文著作、工法等，尤其是原创性科技成果）、工作绩效

（如创新创业、技术开发、成果转化、技术推广、标准制定、决策

咨询、公共服务等）、获得的荣誉、市场认可度以及对团队和单位

的实际贡献。

综上，该同志具有突出的技术创新能力，取得一定原创性科技

成果，并为团队和单位作出重大贡献，符合举荐制申报条件，予以

— 7 —

举荐，本人将对举荐行为负责。

举荐人签字：

年  月  日

附件：举荐人身份证复印件、院士证（泰山学者攀登专家、特

聘专家证件）复印件附后（在上面写明“仅用于职称评

审使用”）

— 8 —

附件 2

单位同意举荐证明（模板）

****职务资格高级评审委员会：

根据《山东省人力资源和社会保障厅关于优化山东省高层次专

业技术人才高级职称评审“直通车”办法的通知》（鲁人社字〔2024〕

124 号）有关要求，经过材料审查、单位公示等程序，我单位同意

举荐***申报 202*年度**系列**专业**级职称。

本单位承诺：该员工为我单位正式员工，人事（劳动）关系真

实有效，不存在临时参保、代为申报等弄虚作假问题。

                        ******单位（盖章）

                     年  月  日

  青岛市人力资源和社会保障局办公室              2025年 5月 28日印发